

Obiectivul: Primaria s. Limbenii Noi, rn Glodeni  
Obiectul: Pavarea teritoriului, instalarea de bănci și urne la întrarea principală în Gimnaziul din s. Limbenii Noi, raionul Glodeni.

Devizul local de resurse Nr. 14.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-16Valoarea de deviz 485 656,221 (Lei)

Deviz: Demolarea pavajului asfaltic existent.

| Nr.                  | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                              | U.M.     | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|----------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|                      |                                |                                                             |          |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total      |
| 1                    | 2                              | 3                                                           | 4        | 5                                              | 6                       | 7          |
|                      |                                |                                                             |          |                                                |                         |            |
| Manopera             |                                |                                                             |          |                                                |                         |            |
| 1                    | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                        | h-om     | 23,8150                                        | 84,9700                 | 2 023,561  |
| 2                    | 9310060019930                  | Muncitor                                                    | h-om     | 157,4400                                       | 84,9700                 | 13 377,677 |
| Total manopera       |                                |                                                             |          |                                                | 15 401,237              |            |
|                      |                                |                                                             |          |                                                |                         |            |
| Materiale            |                                |                                                             |          |                                                |                         |            |
| 1                    |                                | Moloz                                                       |          | 0,0000                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| Total materiale      |                                |                                                             |          |                                                | 0,000                   |            |
|                      |                                |                                                             |          |                                                |                         |            |
| Utilaje              |                                |                                                             |          |                                                |                         |            |
| 1                    | 12340002506                    | Compresor 5-6 m3/min                                        | h-ut     | 76,2600                                        | 50,0000                 | 3 813,000  |
| 2                    | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut     | 1,8794                                         | 570,0000                | 1 071,281  |
| 3                    | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut     | 2,0540                                         | 450,0000                | 924,300    |
| 4                    | 2952270003370                  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                             | h-ut     | 76,2600                                        | 70,0000                 | 5 338,200  |
| 5                    | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                           | h-ut     | 16,4525                                        | 250,0000                | 4 113,120  |
| Total utilaje        |                                |                                                             |          |                                                | 15 259,901              |            |
|                      |                                |                                                             |          |                                                |                         |            |
| Total                |                                |                                                             |          |                                                | 30 661,138              |            |
| Asigurari sociale    |                                |                                                             | 24,0000% |                                                | 3 696,297               |            |
| Total                |                                |                                                             |          |                                                | 34 357,435              |            |
| Cheltuieli de regie  |                                |                                                             | 5,5000%  |                                                | 1 889,659               |            |
| Total                |                                |                                                             |          |                                                | 36 247,094              |            |
| Beneficiu de deviz   |                                |                                                             | 2,0000%  |                                                | 724,942                 |            |
| TOTAL Deviz fara TVA |                                |                                                             |          |                                                | 36 972,036              |            |

| Deviz: Acces din placă de beton. Capitolul 1. Acces din placă de beton (820,0 m2) |                             |                                                      |      |                                       |                         |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|------------|
| Nr.                                                                               | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|                                                                                   |                             |                                                      |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total      |
| 1                                                                                 | 2                           | 3                                                    | 4    | 5                                     | 6                       | 7          |
|                                                                                   |                             |                                                      |      |                                       |                         |            |
| Manopera                                                                          |                             |                                                      |      |                                       |                         |            |
| 1                                                                                 | 7129020012800               | Pavator                                              | h-om | 559,1240                              | 84,9700                 | 47 508,766 |
| 2                                                                                 | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                 | h-om | 15,1200                               | 84,9700                 | 1 284,746  |
| 3                                                                                 | 9310060019922               | Muncitor deservire                                   | h-om | 12,9560                               | 84,9700                 | 1 100,871  |
| Total manopera                                                                    |                             |                                                      |      |                                       | 49 894,384              |            |
|                                                                                   |                             |                                                      |      |                                       |                         |            |
| Materiale                                                                         |                             |                                                      |      |                                       |                         |            |
| 1                                                                                 | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm    | m3   | 0,3780                                | 255,0000                | 96,390     |
| 2                                                                                 | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3   | 107,5020                              | 255,0000                | 27 413,010 |
| 3                                                                                 | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3   | 4,1000                                | 265,0000                | 1 086,500  |
| 4                                                                                 | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3   | 31,1600                               | 265,0000                | 8 257,400  |
| 5                                                                                 | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg   | 128,5200                              | 2,4000                  | 308,448    |
| 6                                                                                 | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg   | 1 312,0000                            | 2,2000                  | 2 886,400  |

|                              |               |                                                                  |          |          |             |             |
|------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|----------|----------|-------------|-------------|
| 7                            | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                 | m2       | 832,3000 | 200,0000    | 166 460,000 |
| 8                            | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                    | m3       | 6,0480   | 1 345,0000  | 8 134,560   |
| 9                            | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2     | m        | 126,6300 | 111,0000    | 14 055,930  |
| 10                           | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                          | buc      | 16,4000  | 139,0000    | 2 279,600   |
| 11                           | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.         | m3       | 38,0480  | 19,0000     | 722,912     |
| 12                           | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                    | m3       | 0,3780   | 19,0000     | 7,182       |
| Total materiale              |               |                                                                  |          |          | 231 708,332 |             |
| Utilaje                      |               |                                                                  |          |          |             |             |
| 1                            | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                        | h-ut     | 7,8720   | 570,0000    | 4 487,040   |
| 2                            | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut     | 25,0920  | 431,0000    | 10 814,652  |
| 3                            | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut     | 3,7720   | 310,0000    | 1 169,320   |
| Total utilaje                |               |                                                                  |          |          | 16 471,012  |             |
| Total                        |               |                                                                  |          |          |             |             |
| Asigurări sociale            |               |                                                                  | 24,0000% |          | 11 974,652  |             |
| Total                        |               |                                                                  |          |          | 310 048,380 |             |
| Cheltuieli de transport      |               |                                                                  | 3,5000%  |          | 8 109,792   |             |
| Total                        |               |                                                                  |          |          | 318 158,172 |             |
| Cheltuieli pentru depozitare |               |                                                                  | 2,0000%  |          | 4 634,167   |             |
| Total                        |               |                                                                  |          |          | 322 792,338 |             |
| Cheltuieli de regie          |               |                                                                  | 5,5000%  |          | 17 753,579  |             |
| Total                        |               |                                                                  |          |          | 340 545,917 |             |
| Beneficii de deviz           |               |                                                                  | 2,0000%  |          | 6 810,918   |             |
| TOTAL Deviz fara TVA         |               |                                                                  |          |          | 347 356,835 |             |

#### Deviz: Forme arhitecturale mici

Deviz: Formă arhitecturală mică

| Nr.                          | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M.     | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|----------|---------------------------------------|-------------------------|-----------|
|                              |                             |                                |          |                                       | Pe unitate de masura    | Total     |
| 1                            | 2                           | 3                              | 4        | 5                                     | 6                       | 7         |
|                              |                             |                                |          |                                       |                         |           |
| Manopera                     |                             |                                |          |                                       |                         |           |
| 1                            | 7123010010200               | Betonist                       | h-om     | 48,5000                               | 84,9700                 | 4 121,045 |
| 2                            | 9310060019900               | Muncitor necalificat           | h-om     | 15,1000                               | 84,9700                 | 1 283,047 |
| 3                            | 9310060019922               | Muncitor deservire             | h-om     | 4,5000                                | 84,9700                 | 382,365   |
| Total manopera               |                             |                                |          |                                       | 5 786,457               |           |
|                              |                             |                                |          |                                       |                         |           |
| Materiale                    |                             |                                |          |                                       |                         |           |
| 1                            | 2030112931102               | Urne                           | buc      | 3,0000                                | 1 098,0000              | 3 294,000 |
| 2                            | 2513206621460               | Banca pe 2 picioare            | buc      | 7,0000                                | 1 022,0000              | 7 154,000 |
| 3                            | 2663102100000               | Beton                          | m3       | 0,5040                                | 1 345,0000              | 677,880   |
| 4                            | 4100126202818               | Apă                            | m3       | 1,5000                                | 19,0000                 | 28,500    |
| Total materiale              |                             |                                |          |                                       | 11 154,380              |           |
|                              |                             |                                |          |                                       |                         |           |
| Utilaje                      |                             |                                |          |                                       |                         |           |
| Total utilaje                |                             |                                |          |                                       | 0,000                   |           |
|                              |                             |                                |          |                                       |                         |           |
| Total                        |                             |                                |          |                                       | 16 940,837              |           |
| Asigurari sociale            |                             |                                | 24,0000% |                                       | 1 388,750               |           |
| Total                        |                             |                                |          |                                       | 18 329,587              |           |
| Cheltuieli de transport      |                             |                                | 3,5000%  |                                       | 390,403                 |           |
| Total                        |                             |                                |          |                                       | 18 719,990              |           |
| Cheltuieli pentru depozitare |                             |                                | 2,0000%  |                                       | 223,088                 |           |
| Total                        |                             |                                |          |                                       | 18 943,078              |           |
| Cheltuieli de regie          |                             |                                | 5,5000%  |                                       | 1 041,869               |           |
| Total                        |                             |                                |          |                                       | 19 984,947              |           |
| Beneficiu de deviz           |                             |                                | 2,0000%  |                                       | 399,699                 |           |
|                              |                             |                                |          |                                       |                         |           |

|                             |     |                    |
|-----------------------------|-----|--------------------|
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |     | <b>20 384,646</b>  |
| <b>Total</b>                |     | <b>404 713,517</b> |
| TVA                         | 20% | 80 942,703         |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |     | <b>485 656,221</b> |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;